
Comune di Agliana Determinazione del Responsabile
Provincia di Pistoia Unità Operativa Complessa 6LP

 Lavori Pubblici
Determinazione assunta da GIAMPAOLO PACINI nella sua qualità di Responsabile U.O.C.

C O P I A
N. 116 del 24-02-2020 (n. 37/6LP)

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI - GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI – APPALTO SERVIZIO
01/05/2020-30/04/2022 - APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA - DETERMINA A CONTRARRE -
COMPETENZE S.U.A. E A.N.A.C. ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE
 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n° 18 del 20/02/2020 con la quale siapprovavano gli indirizzi
per l'affidamento dell'Appalto per la gestione dei servizi cimiteriali;
PRESO ATTO della perizia tecnica con relativi allegati redatta dall’Ufficio Comunale competente, e
più precisamente dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica,
Capitolato Speciale d'Appalto,
Documento unico di valutazione dei rischi,
Stima incidenza mano d'opera,
Schema di contratto;
PRESO ATTO del Quadro economico, facente parte degli elaborati di cui sopra, dal quale si evidenzia
quanto di seguito riportato: 

 
€/ANNO €/BIENNIO

2020/2021

IMPORTO SERVIZIO A BASE D’ASTA 142.000,00 284.000,00

ONERI PER LA SICUREZZA 3.000,00 6.000,00

Sommano 145.000,00 290.000,00

IVA 22% 31.900,00 63.800,00

Sommano 176.900,00 353.800,00

Contributo ANAC (versare unica soluzione) (incidenza) 112,50 225,00

S.U.A. 0,5% importo netto (versare unica soluzione) (incidenza) 1.087,50 2.175,00

Incentivo funzioni tecniche 2.400,00 4.800,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione 750,00 1.500,00

TOTALE COMPLESSIVO 181.250,00 362.500,00

VISTO l'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, si provvede alla scelta del Contraente mediante la procedura
aperta;
RICHIAMATE, altresì, le linee guida ANAC per procedure di affidamento dei contratti pubblici;
CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale ha aderito alla convenzione S.U.A. ai sensi
e per gli effetti della L. 11/2015 ai fini dell'iter burocratico di appalto avvalendosi dell'Ufficio istituito
presso la Provincia di Pistoia e che quindi verrà inoltrato a quest'ultima la documentazione necessaria
affinchè la stessa possa indire la procedura di gara e selezionare il contraente;
CONSIDERATO che per le procedure da porre in essere da parte della stessa Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Pistoia è dovuto, da parte di questo Comune, in base alla convenzione
approvata con D.C.C. n. 15 del 27.03.2018, la corresponsione dello 0,5 % dell'importo a base di gara,
comprensivo del'anno di eventuale proroga, pertanto calcolato su € 435.000,00 e pari ad € 2.175,00



oltre al Contributo ANAC pari ad € 225,00 e quindi complessivi € 2.400,00;
ACQUISITO il relativo CUP quale G29E20000120004;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016;
VISTI gli art. 107 e 109 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;
VISTO l'art. 54 dello Statuto del Comune;
VISTO il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato con DGC
8/19;
PRESO ATTO atto che, con riferimento al Piano Anticorruzione ed alle schede sopra richiamate,
relativamente al provvedimento in oggetto si attesta:
- il rispetto delle misure di prevenzioni previste dagli articoli 9 e 10 del citato Piano;
- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;
- il previsto rispetto degli adempimenti di trasparenza;
VISTO l'art. 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000 introdotto dall'art. 3 comma 1, lett. d) del D.L.gs
174/2012, convertito con la modificazione nella L. 7/12/2012 n° 213, con il riguardo al controllo
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile del Servizio attraverso apposito parere;
VISTO il Decreto n. 30/SD del 20/12/2019 con il quale vengono attribuite al Geom. Giampaolo Pacini,
ai sensi degli art. 107 e 109 del D. Lgs. n.267/2000, le funzioni di direzione e coordinamento delle
attività dell'U.O.C. n. 6/LP;
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno in data 13 dicembre 2019 con il quale è stato differito al 31marzo 2020 il
termine per approvazione del bilancio dell’esercizio in corso, si intendono automaticamente prorogate le attribuzioni
ai Responsabili di U.O. delle risorse finanziarie di cui alla deliberazione G.C. n. 37 del 10.04.2019 esucessive
variazioni, sulla base delle previsioni assestate per l'anno 2019, ai sensi dell’art. 163, 3° comma, del D.L.gs n.
267/2000;
 

DETERMINA
- di approvare, ad ogni effetto di legge, la perizia relativa alla gestione del servizio cimiteriale per il
biennio 2020-2021, nelle risultanze di cui al quadro economico riportato in premessa narrativa;
- di fare ricorso per la scelta del contraente a procedura aperta, avvalendosi della Convenzione con la
S.U.A. istituita presso la Provincia di Pistoia;
- di impegnare la spesa, relativa alle competenze S.U.A e al contributo ANAC, per un totale
complessivo di € 2.400,00 al capitolo 78000 intitolato "PREST.PROF.LI PER STUDI,
PROGETT.,COLL." (Cod. Bil. 01.06.1.103) e di liquidare tale importo sulgirofondo della
Provincia di Pistoia N. contabilità 60499.

Si dà atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole di regolarità
e correttezza amministrativa del medesimo, aisensi delle normativerichiamate in narrativa.
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che qualunque
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo
Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.
 
 Il Responsabile
 F.to GIAMPAOLO PACINI


